
ACTA RESOLUTIVA NO.6, CORRESPONDIENTE A LA 
SESIÓN DE COMISIÓN DIRETIVA 

REALIZADA EL 20 DE JULIO DE 2015 
 
En Montevideo, a los veinte días del mes de julio del año 2015, celebra su 
6ª.sesión, con carácter de extraordinaria –período 2011-2015-, la Comisión 
Directiva de la Asociación de Afiliados a la Caja de Jubilaciones y Pensiones 
de Profesionales Universitarios. 
 
Siendo la hora 15:30 comienza la sesión, actuando en Presidencia el Dr.Di 
Mauro y en Secretaría la Dra.Cristina Muguerza.- 
 
Asisten los siguientes señores Directivos: Dra.Hilda Abreu, Dra.Liliana 
Cella, Cr.Hugo Martínez Quaglia, Dr.Valentín Cuesta, Ing.Washington 
González, Ing.Carlos Malcuori, Arq.Juan Ackermann, Dr.Odel 
Abisab,Cr.García Troise, Dra.Virginia Eirín, Dr.Felipe Brussoni, 
Cra.Gambogi, Dra.leticia- 
 
Se cuenta en Sala con la presencia del señor delegado ante el Directorio de 
la Caja Profesional, Dr.Hugo de los Campos.-  
 
Faltan: 
Con aviso: Ing.Ind.Preziosi.- 
Con licencia: Arq.Cammarano.- 
 

RESOLUCIONES ADOPTADAS 
ENTRADA EN VIGENCIA Y EJECUCIÓN DE LAS RESOLUCIONES 
QUE TOMA ESTE CUERPO.- 
RESOLUCIÓN 1. Se resuelve  adoptar como norma general que las 
resoluciones cobren vigencia en el mismo momento de ser aprobadas, salvo 
aquellas en las que específicamente se determine que por algún grado de 
importancia deben esperar a la aprobación del acta correspondiente. 
(Se aprueba por 8 votos afirmativos (Dr.Di Mauro, Dra.Muguerza, 
Dra.Abreu, Dra.Cella, Cr.Martínez Quaglia, Dr.Cuesta, Ing.González, 
Dra.Eirín), resultando 2 votos negativos (Cra.Gambogi e Ing.Malcuori) y 4 
abstenciones (Arq.Ackermann, Dr.Abisab,Cr.G.Troise,Dr.Felipe 
Brussoni)).- 
 
INFORME DEL SEÑOR DELEGADO.- 
RESOLUCIÓN  2. Se resuelve: 1)Solicitar entrevista con la Ing.María 
Simón, Decana de la Facultad de Ingeniería, para asesorar en este tema. 
2)Designar a tales efectos una comisión en representación de esta Comisión 



Directiva, la que estará integrada por el Ing.Malcuori, el Cr.Martínez 
Quaglia y el Dr.de los Campos.-  
(Se aprueba por unanimidad de 14 presentes en Sala).- 
 
SUBCOMISIÓN DE TALLERES COORDINADOS. 
RESOLUCIÓN 3. Se  resuelve programar una reunión entre la Mesa de 
esta Comisión Directiva y los integrantes de la Subcomisión de Talleres 
Coordinados, a efectos de analizar el informe por esta última presentado.- 
(Se aprueba por unanimidad de 14 presentes en Sala).- 

 
NOTA DE LA FUNCIONARIA SRA.ROSSANA ARAMBILLETE.- 
RESOLUCIÓN 4. Se resuelve: 1)No dar entrada a la nota de la Sra. 
Rossana Arambillete. 2) Cerrar la investigación administrativa. 3) Crear una 
comisión para la mejora de la gestión institucional, integrada por la Mesa y 
por la Dra.Leticia Gómez.” 
(Se aprueba por unanimidad de 14 presentes en Sala).- 
 
PROPUESTA DE NUEVO REGLAMENTO DE SUBCOMISIONES.- 
RESOLUCIÓN 5. Se resuelve aprobar el  nuevo Reglamento de 
Subcomisiones elaborado por la Subcomisión de Reglamento, Asuntos 
Legales y Estatuto, con las correcciones introducidas en Sala.- 
(Se aprueba por unanimidad de 14 presentes en Sala).- 
 
PROPUESTA SURGIDA  DE LA AUDIENCIA CON LA 
PRESIDENTA DEL FRENTE AMPLIO.- 
En primer lugar, se pone a consideración mantener el tema en la Comisión 
Directiva, quedando sin efecto entonces su pase a la Subcomisión de 
Seguridad Social. 
RESOLUCIÓN 6. Se resuelve: 1)Mantener el tema en el seno de esta 
Comisión Directiva. 2)No derivarlo a la Subcomisión de Seguridad Social. 
(Se aprueba por mayoría de 13 votos afirmativos (Dra.Muguerza, Dr.Di 
Mauro, Dra.Cella, Cr.Martínez Quaglia, Dr.Cuesta, Ing.González, 
Dra.Eirín, Dr.Brussoni, Cra.Gambogi, Ing.Malcuori, Arq.Ackermann, 
Dr.Abisab, Dra.Gómez) resultando 1 abstención (Dra.Abreu)).- 
 
RESOLUCIÓN 7.  Se resuelve solicitar entrevista con el Subsecretario del 
Ministerio de Economía y Finanzas, Dr.Pablo Ferreri, a los efectos de 
abordar este asunto.-  
(Resulta aprobada por mayoría de 9 votos afirmativos (Dra.Muguerza, Dr.Di 
Mauro, Dra.Abreu, Dra.Cella, Cr.Martínez Quaglia, Dr.Cuesta, 
Ing.González, Dra.Eirín, Ing.Malcuori,), resultando 4 abstenciones 
(Arq.Ackermann, Dr.Abisab, Dra.Gómez, Cra.Gambogi)).- 
 



La presente es el Acta resolutiva correspondiente al Acta taquigráfica del 
mismo número y fecha, que se encuentra archivada en la sede de la 
Asociación de Afiliados a la Caja de Jubilaciones y Pensiones de 
Profesionales Universitarios (AACJPU), a disposición de todos quienes 
desean consultarla.- 
 
 

Lucía Lombardini Fuidio 
Taquígrafa   

 


	ACTA RESOLUTIVA NO.6, CORRESPONDIENTE A LA

